ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

Ata do dia 20/03/2013

ATA Nº 012/13

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e treze, às dezenove horas, reuniram-se nas

dependências do Poder Legislativo Municipal de Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob
a presidência do Sr. Luciano Contini - PMDB, e os Senhores Vereadores: pela Bancada do PP
– Alcides Boscaini; Oscar Agatti e Paulo Alberto Benini; pela Bancada do PDT – Alberto Saleri;
Vandemir Pilatti e Adriana Rossi Mattei, pela Bancada do PMDB – João Lava. Esteve ausente o
Vereador Fabiano Sabei do – PDT. Inicialmente foi feita a chamada e, após ter constado o
número legal, o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus deu por aberta a Sessão.
Em seguida, passou-se para o “Momento da Prece,” onde procedeu com a oração o Vereador
Paulo Alberto Benini, Após, passou-se para o Expediente do Executivo, Projetos de Lei nº 010
e, nº 011, os mesmos foram lidos e encaminhados para a apreciação das comissões
competentes. Passou-se para o Expediente do Legislativo; Indicação nº 040, de autoria do
Vereador Alberto Saleri, a mesma após ser lida, foi encaminhada para conhecimento das
autoridades competentes. Requerimento de licença nº 002 de autoria da Vereadora Juliana
Veronese Viecelli o mesmo foi aprovado por unanimidade. Na sequencia, o Presidente
deliberou um espaço de tempo, de 05 (cinco minutos), para a realização de um pequeno
intervalo. Reiniciando a sessão, passou-se para o Grande Expediente, fizeram uso da palavra

na Tribuna os Vereadores: 1) Luciano Contini – Comentou que recebeu um comunicado do
Deputado Alceu Moreira, dizendo que é com alegria que informa que o Município de Coronel
Pilar foi contemplado com uma retroescavadeira, pelo Desenvolvimento Agrário MDA conforme
portaria 10/2013 e publicada no diário oficial de 05 de fevereiro. Agradeceu ao Secretário de
Educação por ter atendido o seu pedido de realizar o curso de Língua Inglesa que é muito
importante para todos jovens.  Falou que o Telecentro Comunitário permaneceu fechado por 2
ou 3 dias, mas conversou com o secretário e o problema já foi resolvido, o mesmo fica aberto
das 9 às 11 horas e nos demais horários e só chamar a funcionária na secretaria de Educação
para ser atendido. Parabenizou a Secretária de Saúde pelo trabalho disponibilizando diversos
exames cirurgias e transporte para os pacientes. Diz que o funcionalismo público recebeu um
aumento de 9% e que os funcionários devem valorizar o seu trabalho. 2- Oscar Agatti Referente
à secretária de Saúde, falou que o Município precisa de uma pessoa assim, que desenvolve um
bom trabalho. Relatou que ouviu uma notícia na RBS que ficou comovido o IPTU de Coronel
Pilar é caro a cada 173m² é cobrado R$ 301,40. Em Caxias do Sul a cada 330m² o IPTU custa
R$ 223,00 Em Bento Gonçalves a cada 36m² custa R$ 35,27 e em Carlos Barbosa a cada 46m²
custa 42,00. Diz que em Coronel Pilar somente meia dúzia de pessoas pagam IPTU. A respeito
do pedido de informação da colega referente ao IPTU a resposta não foi significativa, (leu parte
da resposta), e que na zona urbana tem que ser cobrado IPTU. 3 – Vandemir Pilatti disse que
deveria ser revisto a parte social do funcionalismo, e que é necessário compreensão entre
patrão e empregado. Referente ao projeto nº 010 diz que o Projeto de Lei deveria ficar na
Câmara, mas é importante que o pregão seja feito. Em relação ao Projeto de Lei nº 011 que
Cria o Programa Municipal de desenvolvimento da Cadeia Produtiva da Aquicultura Familiar diz
que precisa ter acompanhamento da Emater é importante também visitar as famílias com
aviários fechados os mesmos podem ser utilizados para o plantio de hortifrutigranjeiros pode-se
fazer um trabalho e projetos para melhorar a diversidade de produtos e aumentar a renda
familiar. Na sequencia  passou-se para a Ordem do dia:    Projetos de   Lei nº 001        do Poder

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

Rua Francisco Letrari, 366 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

Legislativo, e Projetos de Lei do Executivo nº 008, 009, 010, e 011 O senhor presidente colocou
em discussão e votação individualmente sendo os mesmos foram aprovados à sanção, por
unanimidade do plenário Passou-se para os Assuntos Gerais Pertinentes a mesa: E, nada mais
havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos e dada por
encerrada a presente Sessão, da qual eu, Analice Corbellini, lavrei esta Ata que, após lida e
aprovada, vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretária assinada.

         Adriana Rossi Mattei                                             Luciano Contini
           Secretária                                                               Presidente

 “DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

Rua Francisco Letrari, 366 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.